
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 69Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA N.º 149 - SALE, DE 31 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 15/07/2020, a PORTARIA n.º 104/2019 de 
24/09/2019, que designou os servidores Michele de Fátima Macedo 
Nascimento, matrícula n.º 5836794/1, e Keyline Ellen Lisboa da Silva, 
matrícula n.º 57209119/1, para atuarem respectivamente como fi scais 
titular e suplente do Contrato de Locação n.º 19/2010.
Art. 2º - Designar, a contar de 15/07/2020 os servidores Marcelo Santos 
Gonçalves, matrícula n.º 5775230/2, CPF n.º 607.744.872-91, e Keyline 
Ellen Lisboa Silva, matrícula n.º 57209119/1, CPF n.º 708.373.172-15, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 19/2010.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 577108
PORTARIA N.º 152 - SALE, DE 31 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 15/07/2020, a PORTARIA n.º 4107/2018 de 
27/04/2018, que designou os servidores Wamilton Gomes Ferreira, 
matrícula n.º 5781574/2, e John Wiliames Bitencourt da Costa, matrícula 
n.º 57209960/1, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
suplente do Contrato de Locação n.º 83/2018.
Art. 2º - Designar, a contar de 15/07/2020 os servidores Maria das Graças 
Lima, matrícula n.º 6027547/2, CPF n.º 132.420.162-20, e Valdemir Pan-
toja Cardoso, matrícula n.º 57196944/1, CPF n.º 631.749.362-68, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 83/2018.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 577117
.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo nº 508397
13º T.A. ao Contrato de Locação de Imóvel nº 022/2010 – SEDUC/Maria 
José Simões
Onde se Lê:
Vigência: 10/12/2019 a 09/10/2020
Leia-se:
Vigência: 10/12/2019 a 09/12/2020
Publicado no DOE de no 34061 em 16/12/2019
Ordenador: Prof Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 576881
ERRATA DA PORTARIA DE 

CONVERSÃO Nº 02/2020-GAB/PAD, DE 22/01/2020, 
publicada no DOE edição nº 34.096 de 23/01/2020.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
III - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, a partir do Pare-
cer supracitado da Procuradoria Geral do Estado - PGE;
LEIA-SE:
R E S O L V E:
III - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, a partir do Parecer 
supracitado da Procuradoria Geral do Estado - PGE;

Protocolo: 576887
ERRATA ao Protocolo nº 548060
5º T.A. ao Contrato de Locação de Imóvel nº 001/2015 – SEDUC/Congre-
gação Missionária Redentorista
Onde se Lê:
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Leia-se:
Objeto do Aditivo: Visando alterar o valor mensal, bem como prorrogar a 
vigência do contrato original.
Valor mensal: R$ 19.406,10
Publicado no DOE de no 34241 em 02/06/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 576809

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 217/2017
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EE Milton 
Pereira de Melo/Belém /PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 023/2017-NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locador: Ivaldo Lima de Faria, CPF. N°. 019.501.692-00, residente e domi-
ciliado nesta cidade Belém/PA.
Data de Assinatura: 31/08/2020
Vigência do Aditivo: 01/09/2020 a 31/08/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 569175
Termo Aditivo: 5

Contrato: 014/2015
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EE Jane-
las para o Mundo em Parauapebas/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 023/2015-NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locador: Marivaldo Antunes Pereira, CPF. N°. 073.607.549-68, residente e 
domiciliado na Folha 32, Qd 18, Lote 01, Nova Marabá/PA.
Data de Assinatura: 28/08/2020
Vigência do Aditivo: 31/08/2020 a 30/08/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 569166
Termo Aditivo: 2

Contrato: 161/2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel, para moradia dos Professores do 
Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME/Moju /PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 021/2018-NLIC/SEDUC
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locador: Natalino de Jesus Pantoja Teixeira, CPF. N°. 394.792.342-20, re-
sidente e domiciliado no município de Moju/PA.
Data de Assinatura: 28/08/2020
Vigência: 30/08/2020 a 29/08/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 569090
TERMO ADITIVO: 11

Contrato: 312/2017
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Luiz Nunes Di-
reito em Ananindeua/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta (da vigência) do con-
trato original.
Concorrência pública nº 011/2017 NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: Serve Obras Engenharia Eireli-Epp, CNPJ. N°. 05.257.336/0001-
58, com sede na Rua dos pariquis, nº 3001, Sala 807, CEP: 66.040-045, 
Cremação, Belém/PA.
Data de Assinatura: 28/08/2020
Vigência: 30/08/2020 a 29/10/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 574861
TERMO ADITIVO: 10

Contrato: 010/2011
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EEEFM. 
São Geraldo, Ananindeua/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 018/2010-NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locador: Centro Educacional São Geraldo SS Ltda-ME, CNPJ. N°. 
34.685.693/0001-15, com sede no Conj. Geraldo Palmeira, nº 14, Qd 39, 
casas 14, 15 e 16, CEP: 67.040-450, Centro, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 27/08/2020
Vigência do Aditivo: 28/08/2020 a 27/08/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 569105


